РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 октября 2017 г.

              №  446
п. Копьево

Об утверждении муниципальной  программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе

на 2018 – 2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Республики Хакасия от 08.07.2005 № 50-ЗРХ «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия»,  постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 27.09.2013 № 581 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района», руководствуясь статьей 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную  программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы» (приложение).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы» отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район.

3. Постановление вступает в силу со дня размещения на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района, подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий» и распространяется    на правоотношения  с 01 января 2018 г.

Глава  Орджоникидзевского района
                                                   А.В.Попков
	Приложение

к постановлению Администрации

Орджоникидзевского района
от  05 октября 2017 г.  №  446

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ
И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
В  ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОМ РАЙОНЕ

 на 2018-2020 годы»

С о д е р ж а н и е:

	Стр.

	1.Паспорт муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в  Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы»

	4

	2.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в  Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы», в том числе анализ основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

	5 -  6

	3.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в  Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы», цели и задачи
	6

	4.Сроки  реализации  Программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации

	6

	5. Перечень основных мероприятий Программы

	6-7

	6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

	8

	7.Перечень целевых показателей Программы

	8

1.Паспорт  муниципальной программы
«Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы»
	Ответственный исполнитель
	- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Орджоникидзевский район

	Соисполнители
	- Управление образования Администрации Орджоникидзевского района

	Подпрограммы

	- нет

	Цель
	-  профилактика безнадзорности и  правонарушений среди несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе

	Задачи

	- организация временного трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета

	Целевые показатели
	- снижение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе:

2018 год – на 50 %;

2019 год – на 30 %;

2020 год – на 20 %

	Этапы и сроки реализации
	2018-2020 годы
1 этап – 2018 год;

2 этап - 2019 год;

3 этап  - 2020 год

	Объемы бюджетных ассигнований
	- средства районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район  Республики Хакасия составляют  всего 270,0 тысяч рублей:
- 2018 год – 90,0 тысяч рублей;

- 2019 год – 90,0 тысяч рублей;

- 2020 год – 90,0 тысяч рублей

	Ожидаемые  результаты реализации

	- снижение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе в 2018 г.  – на 50 %,

2019 г. – на 30 %, 2020 г. – на 20 %

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы»,
в том числе анализ основных проблем  в указанной сфере
и прогноз её развития

 Многолетняя кризисная ситуация негативно отражается на подрастающем поколении, на его моральном и материальном состоянии. Низкое благосостояние населения, антиобщественное поведение взрослых, бесконтрольность, а в ряде случаев и жестокость родителей по отношению к детям, привели к резкому росту безнадзорности среди несовершеннолетних, а также совершению ими различных правонарушений.

На территории  Орджоникидзевского района за 6 месяцев 2017 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество преступлений, совершенных несовершеннолетними и при их участии уменьшилось на 83,3 % с 6 до 1, в которых приняли участие 3 подростка, АППГ – 6, снижение 50 %. Удельный вес от всех расследованных преступлений составил  1 %, по республике  на 2,7 % (6).

Ранее совершавшими подростками преступлений не допущено, АППГ – 1.

За прошедший период текущего года в группе  несовершеннолетних и при их участии совершено 1 преступление, АППГ -1, роста не допущено, в котором приняло участие 3 лица, АППГ – 2 рост 50 %. В группе со взрослыми лицами преступлений не допущено, АППГ -1, снижение 100%.

Самым распространенным видом преступлений среди несовершеннолетних являются кражи чужого имущества. По-прежнему основной причиной совершения общественно опасных деяний несовершеннолетними является проблема семейного неблагополучия. В настоящее время в банке данных зарегистрировано 17 семей,  находящихся в социально опасном положении, в них проживают   40 детей. В основном это семьи, в которых родители злоупотребляют спиртными напитками, не работают, должным образом не занимаются воспитанием детей, не несут ответственность за их дальнейшую судьбу. Дети, воспитывающиеся в неблагополучных семьях, чаще становятся правонарушителями, имея перед собой негативный пример своих родителей.

С выявленными детьми и их родителями проводится психолого-педагогическая работа, оказываются различные виды социальной помощи. При необходимости дети направляются в социально-реабилитационные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации. За 6 месяцев 2017 года в ГКУ РХ «Республиканский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»  было определено 7 детей из числа безнадзорных, а также детей, оказавшихся в иной трудной жизненной ситуации.

Проблема детской безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних может быть решена только совместными усилиями органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних во взаимодействии с общественными силами на основе достаточного законодательного, информационного, методического, финансового обеспечения.

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы»  будет способствовать занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время, формированию у подрастающего поколения семейных ценностей, законопослушному поведению, повышению эффективности реабилитационной работы с несовершеннолетними.

Ожидаемый социальный эффект – снижение уровня  детской безнадзорности, правонарушений, преступлений среди  несовершеннолетних.

3. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации  муниципальной программы «Профилактика

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

 в Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы», цели и задачи

Целью муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы» (далее – Программа) является не допустить совершения несовершеннолетними повторных преступлений и правонарушений.

Для достижения указанной цели  Программа предусматривает решение следующей приоритетной задачи: организация временного трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на всех видах  профилактического учета.
4. Сроки реализации  Программы в целом,
контрольные этапы и сроки их реализации

Реализация  Программы рассчитана  на период  2018-2020 годы и разделена на этапы:
1 этап - 2018 год;

2 этап - 2019 год;

3 этап - 2020 год.

Оценка результативности реализации  Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока её осуществления, а также в целом по его окончании и определяется на основе показателя  снижения  безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе в 2018 г.  – на 50 %,  2019 г. – на 30 %,  2020 г. – на 20 %

5. Перечень основных мероприятий  Программы
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Всего

тыс.руб.
	Объем финансирования
по годам

тыс.руб.
	Срок

исполнения

	2018
	2019
	2020

	Задача. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического  учета.

	1. Организация рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, в свободное от учебы время
	 Управление образования  Администрации Орджоникидзевского района  (далее – Управление образования)
	270,0
	90,0
	90,0
	90,0
	2,3 квартал

	ИТОГО по Программе:

	270,0

	90,0

	90,0
	90,0

6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая потребность финансового обеспечения мероприятий Программы за счет средств районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район в 2018 - 2020 годах составляет 270,0 тыс. рублей, в том числе:

- 2018 год – 90,0 тыс.рублей;

- 2019 год – 90,0 тыс.рублей;

- 2020 год – 90,0 тыс.рублей.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы рассчитано из финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий и приведено в соответствующих разделах.

Объем финансирования мероприятий районного уровня, финансируемых из средств местного бюджета, направлен на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних лиц, состоящих на всех видах профилактического учета, предусмотрено финансирование в сумме 270,0 тыс.рублей. Исполнение данного мероприятия способствует приобщению к труду несовершеннолетних лиц, находящихся в социально опасном положении, склонных к совершению преступлений и правонарушений.
7. Перечень целевых показателей Программы

Оценка результативности Программы осуществляется путем сравнения текущих и целевых значений показателей. Результативность мероприятий Программы оценивается исходя из соответствия ее ожидаемых результатов. Оценка результативности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего её срока, а также в целом по окончании и определяется на основе  снижения показателя безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе в 2018 г.  – на 50 %, 2019 г. – на 30 %, 2020 г. – на 20 %

Управляющий делами Администрации
Орджоникидзевского района

           Т.А.Будникова
PAGE
3